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W naszych tygodniowych pogadan
kach, Giw.3 wakacyjny jedynfte stano
wi pewien wyłom.

Odchodami y od! siebite,. by w Sn- 
Łycb środowiskach aacizerpnąć świeże
go oddechu, wzmocnić się ii skrzepić do 
nowego trudu dnia, codfemuiego.

Za to potem zejście się pomwwine na 
ty oh szpaltach jest tem radośnie jazem 
powitaniem z  Watmi, wszystkie Moje 
Gaytdnicaki, które stałyście się mi w 
-cSągu tych lał kilłku juiż jakby moją. majj 
MiSszą rodzimą duchową

Tak bliekfe mii jesteście, że myśl 
o Was nic opuszczała. mńĘle hnwet pod 
cjBis moich wywczasów ferjalnyrh. Z 
miejsca mej ago pobytu wyilatywałiaira 
duchem w te lak różnie, tak rozmailie 
■warunki, w jakich przypadło każdej z 
Was spędzić wakacje. Towarzyszyłam 
Tym, które na plaży morskltefe pławiły 
się w słońcu i słonych falach, szuka
łam W as n ad słodki cmi wodami i w 
ożywczej atmosferze szumilących la
sów i wśród roześmianych pól wiej
skich i w ro-z® warze modny cli, świato
wych kąpielisk, jak niemniej w cleży 
własnego domu, opustoszałego po wy
jaździe rodzimy: dziatwy, męża, cssy
rodzeństwa...

I wszędzie, gdzie myśl moja WhS 
odnalazła, słałam Wam jedno życze
nie; — Parnię tajcie, że w okresie wa
kacyjnym gdziekolwiek i jakkolwiek 
Wątn. go spędkić .pcrasyljdzto, pawiini»yśde 
trafić do źródła odżywiającego Wasze 
aiiłyi fcyczue i  duchowe.,. ,

To jest zadanie ii cel tego. okresu.
Ni® tylko ci, którym jakieś fiisyczne 

niedomagania nakaż ują ctaas ten po
św ięć  zahieg-om leczniczym — a.le my 
w szyty bez wyjątku potrzebujemy raz 
Av roku bodaj, takiej ducn-owej terapii, 
wV®byctiia się zarówno z umysłu ii wird* 
!*k i a f)rgan!jK:mu pi-zycznieigo oboiiąża- 
Jących g0 toksyn. Wypoczynek od 
wszystkiego co jest wysiłkiem i tru
dem, t0 jes|. jodyn8 właściwe hasło 
czasu wakacyjnego. A z  mojej oschd- 
stej obserwacji i autopsji mogę z zado- 
\TOleniem stwierdsdć, że zdrowe to ha
sło znajduje obecnie coraz szersze za
stosowanie.

Jak ludzie umieją się dziś cudownie 
odprężać, zbywać obciążając ogo ich ba 
łaistu, ni lô  uzisojony idbódarz po skoń 
ezmrytn dniu pracy, miałam sposob
ność zaobserwować w miejscu mojego 
pobytu wakacyjnego w Trusikarwcu — 
a 2 pewnością. >taM® spTgtozaże-
żciua -mogła pordWć kaiżła z Was Mk 
łe Gzyitelinśczki' w kaiżd-eim a-iinem pod-o- 
bnem środowisku.

Przeglądnijcie listę gości, a prze

konacie się, że jioil się w niej od 'Osob
ników pkti obojej, wybitnych na każ- 
dem polu działalności: politycy i slra- 
togicy, uczeni ii Mteiraci, artyści, iinży- 
nterawie, doktorzy różnych fakulte
tów — jcducm słowem kwiat amysto- 
wiośdii.

A posłuchajcie rozmów na prdme- 
nadich, w  klubach tmyarzrysMch przy 
labie d‘h-ote, w pensjonatach... Nigdzie 
nie słyszy się tyle łatwych, zdawko
wych frazesów1 co tutaj. Możną wprost 
powiedzieć, ż" płytki, niiewyszuikainy 
komunirł doprowadzony tu żoistał do 
szczytu genjałn-ości...

Rozmowa o pogodzie, o  skutkach 
wód i kąpieli, o partii ibri-gda czy -miah- 
janga, o (błahostkach i drobnostkach, 
wystarcza wszystkim toczy siię żywo, 
wartko, lada. dowcip wywlofuje śmiech 
i wesołość, lada koncept znajduje ogól
ny aplauz. “

A jeśli- kto na1 odwrót poiruisziyi po
ważny temat, to znafdlzde się szyibto 
Laki, co czemprędzej zręcznie usunóc 

■z drogi tę cięćką ko-l-ubrynę, żeby nie 
lamowała dlrogi do jasnej, słonecz
nej urody życia, be-źlrogfclafwej nie- 
frasabliwoiścd —• by nio pr-zeszkia- 
dzałiai temu nawrotowi do naiwności 
clajiacit̂ oe.go wieku i dziecięcego odczu
wania, który jest najlepszą metodą od
mładzającą.

W tem 'oddzynienuu umysłów z u- 
eznnoeci, w  tym rozbracie z wszysitkii- 
m:i skomplikowanymi aagadnibniutmi i 
problemami życia osobistego i społecz

nego, tkwi tajemnica odnowy naszej 
istoty duchowej i fizycznej. Prawdzi
wy watacyjraik powiaien tylko -\yildizfeć 
czar atomli i nieba — cieszyć się cuda
mi wschodu i zachodu słońca, grą 
barw zieleni, kwiatów, szumem wód i 
drzew — powlnaem chłonąć w  diusze 
tn. Wielki, przedziwny spoMj, rozlany 
potężną falą w wazechśWiecie —  niby 
nią uciszyć rozdiźwiękii i zgrzyty ludz- 
toitej doli, aby uspokoić zmęczone i roz 
przężeme walką życiową nerwy. Po
winien brać wszyaOco to maile i pożą
dane, czego mu w całorocznem życiu 
nie dostaje: rozrywkę, śmiech, -weso
łość, lx> one są także typuj prantoiia- 
mi słonica, które wnikając w ciemne, 
beżsloneczne gakamamki duszy, nisz
czą lęgnące się taui szkodliwo bakterjc 
j okładu i zwątpienia.

Ale- to jeszcze nie wszystko. Z  togo 
czasu odprężenia ii wypoczynku powiiar- 
n.yśmy jeszcze jednak wynieść coś ja
ko nasze gWe, idaprzeimii-jaiiąoo dohres— 
a to zdolność odrywania się zawsze, co 
dzień, bodaj na chwilę od troski dnia 
pmv:szedh'iego od naszego żylcia jedno
stkowego dla wsłuebatnia się w ten nie 
ustający potężny rytm życia imayro- 
dy, z  jego wieczystą hairmunją, której 
myi jesteśmy tylko jednym tonem, . dc 
cdniajdywianiia w dniiu każdym jakiiejś 
bodaj małej radości, małej jasności, 
kitóraby wniosła nam w duszę promień 
pogody.

Jeśli tę zdolność obudziły w Was 
Miłe Barnie Wasze wywczasy letnie, to 
gdziekolwiek' je spędziłyście, wydały 
on dla Was właściwy plon. ,

J. P.

Z  ćlzirdglri¥ tń*idvt

Jasne płaszczyki i kostjumy jesienne.
Lwów, 7 sierpnia.

Nowy sezon w modzie wyprzedza 
zawsze o kilka tygodni po-rę. roku, któ
rej miano nosi. Nio dawnego, żo już o- 
becnto choć jesteśmy jeszczo w  okresie 
letnich upałów, zunteresowainfe świata 
modnego, .zwraca się już w głównej lii- 
nji ku sezonowi jesieniwnu. I gdy tee- 
l>a; ubierać georgótty i lekkie krepy, 
żurnale mód i wypŁatwy wielkich ma
gazynów najwięcej miejsco poeWiięcla- 
ją pła.szczeiin i kostiumom jesiennym-,

Co' nas udorzb. przedeważy-Sikiom 
w- lycli prekursorach przyszłego seao- 
rvn, to jasność bairw ,Łak. że można j-uż 
dziió wróżyć hóa obawy, iż jesiienią uli, 
ca nio .Zaciemni się pówaiżmejszyrriii to
nami -toalet damskich, ale przeciwnie 
pozostanie prży tak dzfetej uprzywile- 
jowtainyłn we-sołym, trołoryci©. Ziaujwar- 
żyć juemntoj naileży, że koloryt ten

odbiegać będa-e od' letniego przez dy
skrecję fearw trzymanych przeważnie 
W tonacli bel-ge, bronzawyim i popti-e-łar 
tym.

Ponieważ zaś drugą cechc mod
nych miaiterjaJóW jesiennych jest wizo- 
rzystość, występująca jednak rówinteż 
w dyskretnej formie, wiięc ten główny 
•ton urozmaicony bywa bądź przez tka
nie w kilku odoieniiiach, bądź pirzez 
Wpleceme z zasadniczą barwę nici żyw 
8 zych w kolorzo. li.Ha/ nfebtesfcich, ró
żowych -a -nawet bajrdżfej kontrastują
cych jak pansowe, czarne, trawiasto 
zielone.

Majtenyły te, objęte ogółnem miiai- 
neim „a-ngielskich", -wykazują dirtubne 
desenie jak wąakae ukośne p-ajbi, zyg
zaki, krateczkii i krat®!, plectonJd łtp. 
Barwnych ciemii tnofe być tylko tyle, 
wby całość była nieco ożywioiu, jedinak

Z zachowań i emi dałdkiej od jaskra
wych efektów ńeutralitóci. Mańierrjmł 
descniiawy w każdym razie wprowEicfan 
już -tyle urozmaicenia w strój, żc wy
klucza zbyd skcymplikcwany krój i od-, 
szycia. Kieszenie, paski w rożraaiilytli

Szykowny kosfjnm z meterjatu gładkiego 
1 w kratę.

nowych formach, manszeiy i kołnierze 
wystarczają zzupetołe dto sEykmvnego'' 
wrażenia całości1.

SzczególuLajazą rozmaitością odana; 
czają się .zwłaszcza kołnierze. Obokj 
-dyskretnych angir.tókic.h, stosowanych 
p-rzewiatżnie do kostijumów, widżiirny; 
lorzy- płaszczach wteiilde kołnierze ukła 
dające się miięko koło szyji -i ai-ęga)jące 
z tyłu wysoko do patowy kaipel-u-sza-.

Mimo prepondwancjii! imtea-jałów 
deseniowych, n.ie możiw zapominać, 
że moda o-bccna nigdy nip prowadza do 
wyłączn,oś-ci To też nie brak także iri-a.- 
terjal'ów jednostajnych w ko-lorre, ,ziwła.' 
szcza mai płaszcze łżejsz-e. W tym wyć 
padku jest dopuszczoną -większa strój-, 
ność -wykonania przez stosowantie za- 
kładek, plis, wypustek zaoranżowu- 
nych w nowych estetycznych koniibiną 
c-jacłi.

Pomysłowość prz-emysłu konfekcyj
nego przyinosi j-oznuajite nowości mają
ce na calu pr&kycznie praysteowmuię 
stroju do rozmaitych okoliczności i doh
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traeb — aby kobieta z jak najmniej
szym nakładom; kosztów mogła być za
wsze stosowni® i szykownie ubrań®.

Do tego celu służy t. :Zw. trench—• 
cout“ . Czy wiecie Planie, co 'to jest?

Jest to płaszcz, mający coś z natu
ry kameleona.. Jak tamten barwę, tak 
tem zmienia swój charakter. Może być 
według życzenia lekkim prochowni- 
kaiem lub płaszczykiem na deszicz, ele
ganckim płaszczem spacerowym łub fteż 
ciepłem okryciem iesiennem.

Zapytacie, jak może być taka cu
downa metamorfoza zrealizowan®?

Płaszczyk „Trench coat“ z gładkiego ma- 
łerjain.

Niema w tern żadnego czarodziej
stwu.

Jedynym warunkiem sine qu« non 
jest, aby wierzch płaszcza był .zaiobiony 
z nienagannego w gatunku i wyglą
dzie impregnowanego materiału. Jak 
wiadomo, impregnowane materjafy po-

riaszczy jesienny z matetjału angielskie
go w kratą.

; KOBIETA W DOflIO r SALONIE* Nr* I ł S

siedamy teraz niatylko w wełnach, ale 
i w wszelkiego rodzaju jedwabiach, 
-tak, że matarjał „dteszjcaowy“ może 
mieć wygląd najbardziej clegurudoS.

Mając zatem piękny impregnowa
ny materjał wierzchni, odiszywa saę go 
w taki sposób, alby mógł być noszony 
Ijoz podszewki, jeśli chodzi o lekkie let 
nie okrycie. CbaraMerystycznetm psrzy- 
mraniiem takiego płaszcza są guziki 
przyszyte wzdłuż wyłogów strony we
wnętrznej aż do dołu.

Do tego wierzchu posiada tanch- 
wwt trzy wymiieTZiilne podszewki]. Z 
batystu nieprzemakalnego na deszcz, 
■z eleganckiego jedwabiu, który natotâ  
da się ma dni nieco chłodniejsze, luih 
w połączeniu z poprzednią podszewką, 
aby uchylić nieprzyjemny chłód po
wodowany gumowanym batystem, a

wreszcie ciepłą wełnianą podaże .viką na 
<łni zatonę.

WymieniaPie .podszewek następuje1 
z Całą łatwością, dzidki zaopatrzeniu 
i-ćh w dziurki, którymi, zapina się jo na 
umieszczone przy mewzehu. guziki..

Przy dobrem wypróbownnSu płasz
cza i precyzyjnem przystosowaniu doń 
podszewek, przedstawiał się ta ikio,mlbńtnta’- 
cja nienagannie i elegancko. Zwłaszcza 
nu wylhizdy posiada ona wielką. zaleto; 
bo pozwala) ograniczyć do jednego licz
bę okryć, które zazwyczaj najwięcej 
miejsca zabierają w  bagażu podróż
nym. Niesmnmjsze znaczenie ma ona 
także dla budżetu toaletowego, czyniąc 
zbędnem osobna kupno płaszcza lżej
szego i cięższego jako przejście do .zde
cydowanej p>ory zimowe).

Nin*.

Z  b y g f e n y  i  p i e l ę g n o w a n i a  u r o d y .

Jakie mogą być powody swędzenia skóry?
Lwów, 7 sierpniilai.

Każda kobieta, a zwłaszcza posia
dająca rodzinę, powinna, być do. pewno 
go stopnia lekarzem domowym'. Natu
ralnie 'nie w tom znajozeniu, aby przy 
poważnych wypadkach zachorowań wy 
kluc^tó fachową pomoc lekarską, ale 
przeoitwnie, aby ją umieć wc-zas zasto
sować, gdzie tego wymaga potrzeba, 
Do tego celn są jej potrzebne znajomo
ści. z dziedziny hygjeny i z dziedziny 
medycyny, które pozwalają jej n& traf
ną obserwację stanu zdrowia jej bhz- 
ktoh, na właściwe rozróżnienie olbjâ  
wów chorobowydh,

Nieraz bowi,em to, co wydaje się 
drobiazgiem bez znaczenia, kryje w 
solbie .groźbę poważnej choroby, której 
możnai uniknąć przezi dość wczesne 
zapobieżento jej zastosowaniem odpo 

1 wtodniego leczenia.
Do takich zbyt cżęsto Ikcewaaó- 

nych objawów należy swędzenie skó
ry u dzicc-i lub dorosłych. Częste nie 
możn? odkryć widocznej przyczyny 
tego swędzeniu, więc nie przywiązuje 
się do tego wagi). Me jest to postępo
wanie racjonalne, bo trzeba przyjąć za 
zasadę, że Zdrowy organizm nie zmm 
'tego ucizucia1.

W wielkiej ilaści wypadków swę
dzenie jest jednym z symptomów cho
roby skórnej, która się objawia w  cha
rakterystycznych wypryskach lub za- 
oaerwientieniach. Zdarza się jacłn&k tak 
że, że skóra pozostaje normalną, nie- 
zmbnibna, a> jednak swędzenie nie u- 
stajc- Wtedy należy szukać przyczyn 
w ogólnym stanie oRganiiizmiu.

Jeżeli swędzi- cafe ciało, to. częste 
jest to oznaką choroby żołądka lub ki
szek, albo też złej przemiany roaiterji, 
cukrzycy, żółtaczki iip. Wówczas nailu 
ralńłe należy zastosować odoowiednśe 
Jeczenie właściwej choroby.

Niemniej u niektórych osób 'wystę
puje swędzenie tylko w zimte — . u in
nych tylko w leote, przyczem nie trwa 
ono stale, ale daje się odczuwać tylko 
w ]>ewnych porach dnia lulb nocy i to 
głównie na rękach lub nogach.

Powodem takiego swędzenia może 
być nadmierna wrażliwość skóry na 
zmiany atmosferyczne. U starszych o- 
sób _ swędzenie skóryT wynika stąd, że 
wskutek wadliwego wydzielania tłusz
czu nie posiad® ona dostatecznej mię- 
kości i elastyczności-

Niemniej gwędzenie skóry wystę
puje często u osób histerycznych i psy- 
c hopatyozny ch.

Usuwanie tej przykrej dolegliwości 
nie jeste rzeczą ła'twą. W wielu wy
padkach anożna przynieść ulgę przez 
pudrowanie zadrażnionoj skóry chło

dzącym pudrem, te znów przez tzimy- 
wamie roztworami spirytusowymi lab 
celowymi. Czasami) uśmierza swędze
nie ciepła kąpiel lub zmywanie letnią 
wodą,

W wypadkach uporczywych komie 
czną jest pomoc lekarska, stosowanie 
odpowiednich maści lub też naświetla
nie.

Z chorób skórnych powodujących 
swędzenie, występują najczęściej u 
dzieci t. zw, trądziki i pokrzywka. Trą
dziki 9ą chorobą skórną, występującą 
najczęściej w drugim i trzecim roku 
życia, najsilniej na rączkach i nóż-

wamu łagodzących maści lub kąpieli, 
a pTZedeWEz.ystkiem na przeczyszcze
niu żoffądk® i usunięciu przyczyny cho 

,. roby, która tkwi zazwyczaj w spożyciu 
pokarmu, którego organizm nic znosi. 
Dlatego nic powinno się dzieci zmu
szać do jedzenia potraw, do których 
czują-odrazę.

Nakoniec częściej niżby to chciała 
opieką domowa uzniać, zdarzają się u 
dzieci świerzby. Choroba .ta charaktery 
styczna dla sfery naie przestrzegającej 
przepisów liygjeny i czystości jest nie 
zmiennie zaraźliwa, dlatego nabawiają 
się jej nieraz przez zetknięcie dzieli, z 
najlepszych domów, świerżib bywa) wy 
wołany przez żyjątka, które( wdzierają 
się pod skórę i drążą w niej kręte chodt 
nik.i. NajuluMeńszem ich miejscem, 
jest skóra pomiędzy palcami i. we 
■wszystkich zgięęiach- Niemiła to choro 
ba jest łatwo uleczalna i możne, się je j 
wyzbyć przy zastosowaniu maści anw- 
łowoj już w kilku dniach.

Alfa,

Rady praktyczne.

Ostrożnje z surowem 
jadłem.

Liwów, 7, sierpnie,
W nowoczesnej hyigjenie odżywia

nia bardzo wybitne' mielce zajmuje 
surowizna. Zwłaszcza w -porze letniej 
jest wskazane jadać jak najwięcej jat- 
rzyn i owoców w stanie surowym ze 
względu na tak ważne dla organizmu 
witaminy, których wiole traci sik. 
przez gotowanie- Sałata, rzodikaewka i 
rzodkiew, ogórki, pomidory powinny 
znaleźć aę zawsze na stole obok jagód 
i owoców. Jednakże jeśli Ta:zem z ży- 
ciodajnemi wutamimami nie mamy 
wprowadzać do naszego organizmu 
niebezpiecznych gości w połaci rozma
itych bakcyli chorOborych, to powinno 
r:ę pomyśleć o jaiknajatarann-iejszem 
płukaniu wszystkich lyh artykułów 
przed podiHtniem ich nu siół. Jeżeli 
zważymy, jaki, zwłaszcza jarzyny, bez
pośredni kontakt mają z nawozem, to 
zrozumienjy, jak bardzo starannego 
odczyszczenia wymagają one już nde- 

j tylko ze względów zdrowotnych, a;lo 
nawet dla tego. aby nie budziły natu- 
rral-rieij odrazy.

Bluzka z trykotu wełnianego w kolorze 
blado niebieskim z modna chusteczka 

apaszowską.

kach, mniej gęsto nn tułowiu, a rzadko 
tylko na twarzy w postoci małych 
gruczotków wielkość i soczewicy. Obok 
leczienia zewnętrznego zm̂ rwaniia my
dłem siarczanem lub kąpieli siarczą  ̂
nyoh, należy stosować odpowń'cdnią 
djetę.

W związku z orgauąiniii trawiteuia 
powstaje też druga, choroba skórna czę 
sto występująca u dzieci, a mianowicie 
pokrzywka. Znamionuje ją silne za
czerwienie nie skóry a przy podrapamu 
białe plamki jak od spsirzento pokrzy
wą. Leczenie jx>!sga również na Sfoso-
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